Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

PROJETO DE LEI N , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

À SUBSECRETARJA DE ATIVIDADES LEGISLATIVAS
PARA$U21TAÇÁO

Em 	1 	 12-5
"Concede o Título de Cidadã Acreana à
senhora Maria das Graças Alves Pereira".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. V - Fica concedido o Título de Cidadã Acreana à senhora Mana das Graças Alves
Pereira.

Art. 2 - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo",
14 de novembro de 2025

es
Deputado Estadua. s Partido Cofiunista  do Brasil - PCdoB

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

JUSTIFICAÇÃO

A presente propositura tem como objetivo de conceder o Título de Cidadã Acreana à
ilustre senhora Maria das Graças Alves Pereira.

Maria das Graças nasceu em Fortaleza, no Ceará, no dia 27 de novembro de 1967.

Em fevereiro de 1995, mudou-se para o Acre par atuar como psicóloga no Sesc/AC,
após ter o currículo selecionado. Ela conta que duas de suas irmãs já residiam no Acre,
isso foi mais um motivo para escolher o estado para fixar residência.

Formada em psicologia pela Universidade Federal do Ceará, Maria das Graças tem
mestrado em Medicina e Saúde pela Universidade Federal da Bahia e doutorado em
Ciência e Saúde Pública pela Universidade de São Paulo (USP).

Desde 2010, atua como docente de psicologia no Instituto Federal do Acre (IFAC), em
Rio Branco.

Entre as principais contribuições e serviços prestados ao Acre, estão: atuação no
Sesc/AC, na Prefeitura Municipal de Rio Branco (Secretaria Municipal do Trabalho e
Bem-Estar Social) - Psicóloga Social; UNESCO (Consultoria para a Construção do
Plano de Desenvolvimento Local, Integrado e Sustentável (PDLIS) dos municípios do
Acre. Responsável por: Santa Rosa do Purus, Feijó, Brasiléia, Sena Madureira, Assis
Brasil, Rodrigues Alves e Mâncio Lima; Instituto de Pesquisa e Consultoria do Acre
(INPECA); Diretora do Departamento de Políticas para a Criança e Adolescência,
Secretária de Estado de Assistência Social, entre outras ações.

Maria das Graças também desenvolveu trabalhos voluntários no Educandário Santa
Margarida, Associação Agá & Vida; equipe de alfabetização de meninos na rua e
equipe de cuidados emocionais do IFAC, durante a pandemia da covid-19.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na apreciação e aprovação
dessa propositura.

d . ido MaJ1Caes
Deputado Estadual do Partido Comunista do Brasil - PCdoB